
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2014

DECRETO Nº 1.133, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014
Altera o Decreto nº. 986, de 17 de setembro de 1980, que criou 
a Ordem do Mérito Policial Militar Coronel Fontoura.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos V e VII, da 
Constituição Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1º O Art. 2º do Decreto nº. 986, de 17 de setembro de 1980, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º A Ordem do Mérito Policial Militar Coronel Fontoura será 
outorgada aos agraciados nos seguintes graus:
I – Grau Comendador:
a) aos Chefes do Poder Executivo Federal e Estadual, Vice-
Governadores dos Estados, Embaixadores, Presidentes dos 
Poderes Legislativos e Judiciários Federais e Estaduais, Ministros 
de Estados e dos Tribunais Superiores, Senadores, Deputados 
Federais, Procuradores-Gerais de Justiça, Ofi ciais Generais, 
Comandantes-Gerais das Corporações Militares, Prefeitos das 
cidades com mais de 1 (um) milhão de habitantes, Procuradores-
Gerais do Estado, Presidentes dos Tribunais de Contas, Reitores de 
Universidades e Coronéis há pelo menos 2 (dois) anos no posto e 
possuidor do Grau Cavaleiro no mesmo período, que pelos serviços 
prestados se tenham tornado credores da homenagem da Polícia 
Militar do Pará.
b) às Personalidades Civis, de nível igual ou superior a Secretário 
de Estado, agraciadas há pelo menos 2 (dois) anos com o Grau 
Cavaleiro, por meio de promoção e desde que seja recomendado 
por novos e assinalados serviços à Corporação.
II – Grau Cavaleiro:
a) aos Policias Militares que se hajam distinguido no cumprimento 
do dever policial-militar, na manutenção da ordem pública e 
da segurança interna, tenham prestado serviços destacados à 
Policia Militar e contem, à época da outorga, mais de 20 (vinte) 
anos de serviço público;
b) aos Policiais Militares de outras unidades da federação e 
militares das Forças Armadas, que pelos serviços prestados se 
tenham tornado credores da homenagem da Polícia Militar do 
Pará;
c) às instituições civis e militares ou as suas bandeiras nacionais 
ou estrangeiras que forem merecedoras de incomum apreço da 
Polícia Militar do Pará;
d) a cidadãos nacionais ou estrangeiros que tenham prestado 
assinalados e relevantes serviços à Policia Militar do Pará.
§ 1º As admissões para a Ordem serão realizadas por meio de 
dois Corpos de Graduados:
I - Graduados Efetivos, constituído pelos militares da PMPA nos 
seguintes quadros:
a) Ordinário, com efetivo limitado de Policiais Militares da ativa;
b) Suplementar, com efetivo ilimitado de Policiais Militares da 
inatividade.
II – Graduados Especiais, constituído pelos agraciados não 
pertencentes ao Corpo de Graduados Efetivos.
§ 2º A limitação numérica do quadro ordinário, dentro dos dois graus 
da Ordem, será proporcional ao efetivo fi xado em Lei.
§ 3º As vagas em cada grau do quadro ordinário abrem-se em 
decorrência da promoção na Ordem, transferência para o quadro 
suplementar, exclusão ou morte, bem como pelo acréscimo de 
vagas decorrentes do aumento de Efetivo.
§ 4º O Governador do Estado e o Comandante-Geral da PMPA ao 
tomarem posse nos respectivos cargos serão admitidos no Grau 
Comendador do quadro ordinário do Corpo Graduados Efetivos 
ou a ele promovidos caso já pertençam à Ordem, sem ocuparem 
vagas. 
§ 5º As personalidades promovidas na Ordem deverão restituir 
ao Gabinete do Comandante-Geral da PMPA as insígnias do grau 
anterior.” (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº. 7404 de 8 de 
janeiro de 1971, regulamentado pelo Decreto Estadual nº. 7435 
de 8 de Fevereiro de 1971,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Bons Serviços Prestados 
aos Policiais Militares abaixo nominados, pertencentes à Polícia 
Militar do Pará - PMPA:
30 ANOS (METAL DOURADO)
2º TEN QOAPM JOSÉ MARIA SOARES MENDONÇA
2º TEN QOAPM CELSO MIRANDA SILVA
1º SGT PM WALDIR EUGÊNIO DE SOUZA MAUÉS
2º SGT PM GEORGE ELIAS DE BARROS AQUINO
2º SGT PM RUI RUBENS GALVÃO DE SOUSA
3º SGT PM JOSÉ URIEL VASQUES FLEXA

3º SGT PM MAXIVALDO SANTOS SILVA
3º SGT PM LUIZ GUILHERME BECKMAM CAMPOS
CB PM JAIME CÉSAR DE QUEIROZ LIMA
CB PM ANTÔNIO CAMPINA CUNHA DA SILVA
20 ANOS (METAL PRATEADO)
TEN CEL QOSPM RITA DO SOCORRO SOUZA LOBO
TEN CEL QOSPM ORLANDO JOSÉ ALVES MELO
TEN CEL QOPM RUI GUILHERME LACERDA DE MATOS
TEN CEL QOPM ERIKA NATALIE PEREIRA MIRALHA DUARTE
TEN CEL QOPM ALISSON GOMES MONTEIRO
TEN CEL QOPM CLAYTON SIDNEY LOUREIRO LIMA
TEN CEL QOPM MAURO DOS SANTOS ANDRADE
TEN CEL QOPM PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS
MAJ QOPM LUIZ GUSTAVO SILVA DE OLIVEIRA
MAJ QOSPM MAURÍCIO DE MELO ALVES
MAJ QOPM JUNISO HONORATO E SILVA
MAJ QOPM DÊNIS DO SOCORRO GONÇALVES DO ESPÍRITO 
SANTO
MAJ QOPM ALUIZIO MARÇAL MORAES DE SOUZA FILHO
MAJ QOPM FERNANDO LUÍS OEIRAS CARNEIRO
MAJ QOPM FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO
MAJ QOPM LUCIANO MORAIS FERREIRA
MAJQOPM  MARIELZA ANDRADE DA SILVA
MAJ QOPM RAIMUNDO SÉRGIO MARQUES DIAS
MAJ QOPM MARCOS PAULO VILHENA BARROS
MAJ QOPM ROBSON RODRIGUÊS DOS SANTOS
MAJ QOPM OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO
MAJ QOPM MOADECIR DE ANDREDE GALVÃO
MAJ QOPM SIDNEY PROFETA DA SILVA
MAJ QOPM FRANCENILSON FÉLIX OLIVEIRA MARINHO
MAJ QOPM MARCELO TADAIESKY RODRIGUES
MAJ QOPM WAGNER PEREIRA WANDERLEY
MAJ QOPM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO
MAJ QOPM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA
MAJ QOPM JÚLIO CÉZAR DA SILVA SARAIVA
MAJ QOPM MARYCÉLIA DOMINGUES RODRIGUES
MAJ QOPM NELSON MAURO LIMA NORAT
MAJ QOPM WALBER MARCOS COSTA DE QUEIROZ
MAJ QOPM RICARDO BAIA POLARO
MAJ QOPM FERNANDA DE NAZARÉ LOPES ANDRADE
MAJ QOPM GUARACI FABIANO PARANHOS GUIMARÃES JÚNIOR
MAJ QOPM ROBERTO IVO DOS ANJOS BARATA
MAJ QOPM MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO
MAJ QOPM ARTUR DANIEL DIAS DA SILVA
MAJ QOPM MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR
MAJ QOPM PAULO DE SENA CUNHA
MAJ QOPM JOÃO BATISTA CRUZ DOS SANTOS
MAJ QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO
MAJ QOPM ANTÔNIO VICENTE DA SILVA NETO
MAJ QOPM SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM
MAJ QOPM DENISE DA COSTA GOMES SILVA
MAJ QOPM JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES
MAJ QOPM FABRÍCIO SILVA BASSALO
MAJ QOPM ELTON RIBEIRO MEDEIROS
MAJ QOPM SILVANA DE SOUZA CASTRO
MAJ QOPM VALDENE DAS GRAÇAS SANTOS LOBÃO
MAJ QOPM KLETER DA COSTA LOBO
MAJ QOPM ANA CRISTINA SOUZA MACHADO
MAJ QOPM KEYTHSON VALENTE GAIA
MAJ QOPM MARCUS VINICIUS DOS SANTOS SILVA
MAJ QOPM JOÃO ROBERTO BARBAS BAHIA
MAJ QOPM ANA PAULA NUNES MOURA DE JESUS
MAJ QOPM ANTONIO PINHEIRO CABRAL
CAP QOPM LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR
CAP QOPM HELDE ALAIN CORRÊA DA SILVA
CAP QOPM JORGE FABRICIO DOS SANTOS
CAP QOAPM RUBENS TEIXEIRA MAUÉS JÚNIOR
CAP QOAPM ELTON BRASIL DA COSTA
1º TEN QOAPM FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA
2º TEN QOAPM CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO
2º TEN QOAPM ELVIS JOSÉ DA SILVA
2º TEN QOAPM MARCOS ROBERTO ASSUNÇÃO DE SOUZA
2º TEN QOAPM ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ
2º TEN QOAPM ELKE JOSIANY SERIQUE PANTOJA
2º TEN QOAPM MÁRCIO ANTÔNIO SILVA ROCHA
2º TEN QOAPM MÔNICA AMORIM DOS SANTOS
2º TEN QOAPM ELISANGELA FERNANDES SOUSA
2º TEN QOAPM ÉDIMO MAURO COELHO COSTA
2º TEN QOAPM RAYNÉRIO DA SILVA COSTA
2º TEN QOEPM CONCEIÇÃO MARIA SOARES DA SILVA
SUB TEN PM CRIZELÍDIA ROCHA DE OLIVEIRA
SUB TEN PM MARIA ALCINÉIA FERREIRA LIMA
SUB TEN PM MARIA SORAIA OLIVEIRA FRANCO
SUB TEN PM WALDNER CALUMBY DA SILVEIRA
SUB TEN PM LOURENÇO ANTONIO CORDEIRO NETO
SUB TEN PM KARLA CRISTINA SANTOS CORDEIRO
SUB TEN PM PAULO SÉRGIO CONCEIÇÃO DA SILVA
SUB TEN PM RONIVAN SOUSA DA MOTA
SUB TEN PM ROSANGELA HELOISE SILVA MONTEIRO
SUB TEN PM REGIANE LIBERAL DE SOUZA
SUB TEN PM JOSÉ VALDENIS FERNANDES DOS SANTOS
SUB TEN PM MAURO JÉDER SENA RODRIGUES
SUB TEN PM MARNEI JOSÉ FEITOSA LOPES
SUB TEN PM LUIZ JORGE DE CASTRO
SUB TEN PM JAINO DIOGO ALMEIDA DE JESUS
SUB TEN PM ADENILZA SOARES BURMANN
SUB TEN PM CECI MARIA DO NASCIMENTO MARTINS
SUB TEN PM DUTH DO SOCORRO CORDEIRO SAGICA
SUB TEN PM ELIEGE SARMENTO SOUSA
SUB TEN PM EDERLANO CARVALHO DE FIGUEIREDO
SUB TEN PM IVANOR BARBOSA SIQUEIRA
SUB TEN PM SILVANA ANDRÉ DE SOUZA

SUB TEN PM MARCO ANTÔNIO SOUSA DE OLIVEIRA
SUB TEN PM ROSEANE CRUZ DA LUZ
SUB TEN PM NAZARÉ SILVA BARBOSA
SUB TEN PM RÔMULO SÉRVOLI DE SOUZA LEÃO
SUB TEN PM CATARINA DO SOCORRO TORRES DE BRITO
SUB TEN PM MARIA JOSÉ DOS SANTOS FERNANDES
SUB TEN PM LEILA PATRÍCIA BETCEL LOBATO PINHEIRO
SUB TEN PM LEIZE LEE ROQUE RAMOS
SUB TEN PM ELIAS CARLOS VIEIRA LIMA
SUB TEN PM RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA FILHO
SUB TEN PM SÉRGIO FERREIRA MARINHO
SUB TEN PM GEDEON FERREIRA DE CARVALHO
1º SGT PM JOSÉ RAINIER DO CARMO MACHADO
1º SGT PM ELIAS ANTÔNIO RAMOS BARBOSA
1º SGT PM LENILSON RODRIGUES DE ARAÚJO
1º SGT PM JOSÉ AIRTON BATISTA DE OLIVEIRA
1º SGT PM JOÃO CARLOS DA FONSECA
1º SGT PM DILSON GONÇALVES DE SOUZA
1º SGT PM ROSIANE FERREIRA SOUSA MONTEIRO
1º SGT PM VIRGÊNIA CARVALHO DE ALMEIDA
1º SGT PM ÉLCIO GUIMARÃES LIMA
1º SGT PM EDGLEY GOMES DE ALBUQUERQUE
1º SGT PM ÉDSON CARLOS MENDES PAIVA
1º SGT PM WEDEN MÁRCIO LOPES DE ARAÚJO
1º SGT PM HELENA EMÍLIA FEIO DE FIGUEIREDO
1º SGT PM SÔNIA MARLY DE OLIVEIRA DOS SANTOS MACEDO
1º SGT PM ANA LÚCIA SARAIVA DA SILVA
1º SGT PM CARLOS EDUARDO GALVÃO DA COSTA
1º SGT PM ROGÉLIO SANTOS DE BRITO
1º SGT PM UBIRATAN DOS SANTOS COSTA
1º SGT PM ODAIR LEÃO MACHADO
1º SGT PM JUVENILSON BRAGA SALES BARRETO
1º SGT PM ROSÁLIA MARÍLIA DE ALMEIDA COSTA
1º SGT PM JURANDIR CARDOSO DA SILVA
1º SGT PM MARCELINO LUCIANO DOS ANJOS PEREIRA
1º SGT PM SIDNEY NOLAM FERREIRA DA SILVA
1º SGT PM JOSÉ CARLOS RODRIGUES DA SILVA
1º SGT PM MÁRIO GOMES FERREIRA
1º SGT PM ODENILSON PIMENTEL DE MENEZES
1º SGT PM ODEBI GOMES PEREIRA
1º SGT PM SEBASTIÃO SALATIEL LOBATO DANTAS
1º SGT PM RONALDO PEREIRA DOS SANTOS
1º SGT PM JOÃO CLEMECE VIANA RIBEIRO
1º SGT PM JOSIAS MOURA SANTOS
1º SGT PM IRANILDO PEREIRA QUEIROZ
1º SGT PM RAILSON NEY LUCAS DE ARAÚJO
1º SGT PM TRÍCIO ANDRÉ MIRANDA
2º SGT PM SANDRO DO SOCORRO PINHEIRO DA CUNHA
2º SGT PM JOSÉ ROBERTO SOARES ARAÚJO
2º SGT PM ROGÉRIO DOS SANTOS RABELO
2º SGT PM JOSIRES FERREIRA NOGUEIRA
2º SGT PM JOCINEIDE DE SOUSA PEREIRA
2º SGT PM JOÃO DA SILVA MOTA
2º SGT PM GILBERSON DA SILVA XAVIER
2º SGT PM FRANCENILDO AGUIAR DOS SANTOS
2º SGT PM ÁRLEN ALMEIDA ALVES
2º SGT PM ELENILSON DA SILVA MAMORÉ
2º SGT PM RENATO SILVA DOS SANTOS
2º SGT PM RENATO EMANO DE SOUZA DOS SANTOS
2º SGT PM LILIANA DOS SANTOS CARVALHO
2º SGT PM RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
2º SGT PM HEIDILANE MACHADO ROSA
2º SGT PM ANTONIO CARLOS MONTEIRO COSTA
2º SGT PM HERUNDINO DE ARAÚJO LEÃO
2º SGT PM EMERSON FIGUEIRA LIMA
2º SGT PM JOSÉ ELYMILSON DE SOUSA FEITOSA
2º SGT PM JALDETE SILVA MATOS
2º SGT PM LUCIANNE CRISTINA FONSECA SANTIAGO
2º SGT PM JAQUELINE DO SOCORRO MARQUES
2º SGT PM ANA LÚCIA QUARESMA COUTINHO
2º SGT PM JACKSON LUCIVALDO DOS SANTOS
2º SGT PM JAIR MAURÍCIO MARQUES DA SILVA
2º SGT PM SÔNIA MARIA ALHO DE SOUSA
2º SGT PM LENA MÁRCIA SILVA MIRANDA
2º SGT PM MARILÚCIA SILVA ARNAUD
2º SGT PM ROSINALDO CARDOSO HENRIQUES
2º SGT PM CARLOS ALBERTO DA SILVA FERNANDES
2º SGT PM ABIEZER DE MELO MONTEIRO
2º SGT PM JOÃO MATOS CARDOSO JÚNIOR
2º SGT PM JURANDIR DOS SANTOS FERREIRA
2º SGT PM DEUSDETH NOGUEIRA DA SILVA
2º SGT PM JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS FERREIRA
2º SGT PM RAIMUNDO JURANDY COSTA DE OLIVEIRA
2º SGT PM ROGÉRIO CÉSAR ROSA BATISTA
2º SGT PM MARIA GICELY FERREIRA BATISTA
2º SGT PM ELVIO FONSECA JÚNIOR
2º SGT PM RUBENS GOMES DA SILVA
2º SGT PM RUI RUBENS GALVÃO DE SOUSA
3º SGT PM EDNALDO JORGE BRITO FONSECA
3º SGT PM SILVANA MACHADO DE MORAES
3º SGT PM MARCOS ANTÔNIO DA COSTA DOS SANTOS
3º SGT PM ADILSON DA SILVA LEAL
3º SGT PM RONALDO RIBEIRO COSTA
3º SGT PM JOÃO BATISTA SANTOS DE SARGES
3º SGT PM JOÃO PAULO PINHEIRO SANTOS
3º SGT PM MATILDE DO SOCORRO DA SILVA ARAGÃO
3º SGT PM OLÍVIA BRAGA DE MORAES
3º SGT PM ELIAS DOS SANTOS BEZERRA
3º SGT PM ELIZEU FILHO BRITO
3º SGT PM MARIZETE VIEIRA DO NASCIMENTO
3º SGT PM ANTONIO MARIA BORGES MARTINS
3º SGT PM ETEVALDO ROQUE DA SILVA


